
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

18 декабря 2023 г.                           г.Нефтекумск                                    № 1959

Об утверждении Положения о добровольной народной дружине Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 02 апреля 2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в
охране общественного порядка», Законом Ставропольского края от 26 сентября
2014 г. № 82-кз «О некоторых вопросах участия граждан в охране
общественного порядка на территории Ставропольского края», администрация
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение о добровольной народной дружине Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края.
1.2. Порядок осуществления стимулирования членов добровольных

народных дружин, участвующих в охране общественного порядка на
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 22 октября 2021 г.
№ 1537 «Об утверждении Положения о добровольной народной дружине
Нефтекумского городского округа Ставропольского края».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Васюк И.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                   Д.Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 18 декабря 2023 г. № 1959

ПОЛОЖЕНИЕ
о добровольной народной дружине

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует правоотношения, возникающие в связи
с деятельностью добровольной народной дружины Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее – народная дружина,
Нефтекумский округ) по обеспечению общественного порядка, определяет
основные задачи и принципы ее деятельности, порядок создания и правовой
статус.

2. Народная дружина является добровольным объединением граждан,
изъявивших желание участвовать в обеспечении общественного порядка на
территории Нефтекумского округа.

3. Целью участия граждан в обеспечении общественного порядка является
оказание содействия органам местного самоуправления Нефтекумского округа,
органам внутренних дел в решении ими задач по обеспечению общественного
порядка.

4. Организационно-правовая форма народной дружины – общественная
организация, основанная на членстве граждан, объединившихся для совместной
деятельности по обеспечению общественного порядка на принципах
добровольности, законности, приоритетности защиты прав и свобод человека и
гражданина, уважения их чести и достоинства.

II. Задача и направления деятельности народной дружины

5. Задачей народной дружины является участие совместно с органами
внутренних дел в мероприятиях по обеспечению общественного порядка.

6. Основными направлениями деятельности народной дружины являются:
1) содействие органам внутренних дел и иным правоохранительным органам

в обеспечении общественного порядка;
2.) участие в предупреждении и пресечении правонарушений;
3) участие в обеспечении общественного порядка в случаях возникновения

на территории округа чрезвычайных ситуаций;
4) распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в

общественных местах.



III. Создание и прекращение деятельности народной дружины

7. Порядок создания, реорганизации и (или) ликвидации общественных
объединений правоохранительной направленности определяется Федеральным
законом от 19 мая 1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» с учетом
положений Федерального закона от 02 апреля 2014 г. № 44-ФЗ «Об участии
граждан в охране общественного порядка», Законом Ставропольского края от 26
сентября 2014 г.  № 82-кз «О некоторых вопросах участия граждан в охране
общественного порядка на территории Ставропольского края».

8. В состав добровольной народной дружины Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края входят:

Нефтекумская добровольная народная дружина;
Затеречненская добровольная народная дружина;
Зимнеставочная добровольная народная дружина;
Закумская добровольная народная дружина;
Озек-Суатская добровольная народная дружина;
Ачикулакская добровольная народная дружина;
Кара-Тюбинская добровольная народная дружина;
Новкус-Артезианская добровольная народная дружина;
Зункарская добровольная народная дружина;
Каясулинская добровольная народная дружина;
Тукуй-Мектебская добровольная народная дружина;
Махмуд-Мектебская добровольная народная дружина;

IV. Организация деятельности народной дружины

9. Народная дружина:
осуществляет свою деятельность на основе принципов добровольности,

законности, гласности, гуманизма, равноправия ее членов, уважения прав, свобод
человека и гражданина, общедоступности информации об учредительных,
программных документах и осуществляемой деятельности;

создается из числа граждан, изъявивших желание стать членами народной
дружины, по территориальному принципу;

в пределах своей компетенции, решает стоящие перед ней задачи, во
взаимодействии с органами государственной власти, органами местного
самоуправления, правоохранительными органами, общественными
объединениями граждан, иными организациями.

10. Руководство деятельностью народной дружины осуществляет командир
народной дружины, который избирается большинством голосов от числа
присутствующих на общем собрании народных дружинников по согласованию с
органами местного самоуправления. Решение общего собрания об избрании
командира народной дружины оформляется протоколом.

11. Командир обязан:
формировать личные дела народных дружинников;
вести персональный учет народных дружинников, входящих в состав

народной дружины, и направлять данные в координирующий орган (штаб) для



включения в сводный список (реестр) народных дружинников, а также в
территориальный орган внутренних дел для сведения;

организовывать деятельность народной дружины, обеспечивать ее
постоянную готовность к выполнению задач по обеспечению общественного
порядка;

осуществлять работу по сплочению коллектива, воспитывать у народных
дружинников чувство ответственности, поддерживать дисциплину;

вести табельный учет времени выхода народных дружинников на
дежурство;

осуществлять планирование работы народной дружины.

V. Порядок осуществления деятельности народной дружины

12. Народная дружина осуществляет свою деятельность в непосредственном
взаимодействии с сотрудниками правоохранительных органов путем:

совместного с сотрудниками полиции патрулирования и выставления постов
на улицах, площадях, в парках и других общественных местах, проведения рейдов
по выявлению правонарушений и лиц, их совершивших;

участия в обеспечении правопорядка в период проведения массовых
мероприятий или в связи с чрезвычайной ситуацией;

взаимодействия с правоохранительными органами по вопросам
предупреждения, выявления, пресечения правонарушений;

разъяснения гражданам действующего законодательства с целью
повышения правовой грамотности;

использования возможностей средств массовой информации в целях
профилактики правонарушений.

13. Режим работы народной дружины организуется исходя из условий
оперативной и социально-политической обстановки, необходимости обеспечения
общественного порядка и безопасности при проведении различных общественно-
политических, спортивно-массовых, культурных мероприятий, а также с учетом
профилактических мероприятий, проводимых правоохранительными органами на
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

14. Администрация Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и правоохранительные органы оказывают народной
дружине правовую помощь и содействие в организации ее деятельности, а также
оказывают финансовую помощь.

VI. Гарантии социальной защиты
 и меры социальной поддержки народных дружинников

15. Народные дружинники подлежат личному страхованию на период их
участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) и иными
правоохранительными органами мероприятиях по обеспечению общественного
порядка на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края в случаи гибели, получения травмы или иного повреждения здоровья в
порядке, предусмотренном Законом Ставропольского края от 26 сентября 2014 г.



№ 82-кз «О некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка
на территории Ставропольского края».

16. Народные дружинники имеют право:
на бесплатное посещение спортивных секций в муниципальных организациях

округа;
на бесплатное посещение бассейна в муниципальном бюджетном учреждении

"Спортивно-оздоровительный комплекс "Старт" Нефтекумского городского округа
Ставропольского края;

на бесплатное посещение один раз в месяц кинотеатра «Юность»
муниципального бюджетного учреждения культуры "Нефтекумский
многофункциональный культурный центр" Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края;

на бесплатное посещение культурно-массовых мероприятий, организатором
которых является администрация Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

VII. Материально-техническое обеспечение
деятельности народной дружины

17. Материально-техническое обеспечение деятельности народной дружины
может осуществляться за счет средств, поступающих от организаций,
общественных объединений, граждан и иных поступлений, не запрещенных
законодательством Российской Федерации.

18. Администрация Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края может предоставлять народной дружине помещение,
технические и иные материальные средства, необходимые для осуществления ее
деятельности.

VIII. Взаимодействие народной дружины с органами внутренних дел
(полицией) и иными правоохранительными органами

19. Планы работы народной дружины, место и время проведения
мероприятий по обеспечению общественного порядка, количество привлекаемых к
участию в обеспечении общественного порядка народных дружинников подлежат
согласованию с администрацией Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, Отделением МВД России «Нефтекумский».

20. Порядок взаимодействия народной дружины с органами внутренних дел
(полицией) и иными правоохранительными органами определяется совместным
решением народной дружины, администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края, Отделом МВД России «Нефтекумский».

IX. Прием граждан в народную дружину и исключение из нее

21. В народную дружину принимаются на добровольной основе граждане
Российской Федерации, достигшие возраста восемнадцати лет, способные по
своим деловым и личным качествам исполнять обязанности народного



дружинника.
22. В народную дружину не могут быть приняты граждане:
имеющие неснятую или непогашенную судимость;
в отношении которых осуществляется уголовное преследование;
ранее осужденные за умышленные преступления;
включенные в перечень организаций и физических лиц, в отношении

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности
или терроризму, в соответствии с Федеральным законом от 7 августа 2001 года N
115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных
преступным путем, и финансированию терроризма" либо в составляемые в рамках
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета
Безопасности ООН, перечни организаций и физических лиц, связанных с
террористическими организациями и террористами или с распространением
оружия массового уничтожения;

в отношении которых вступившим в законную силу решением суда
установлено, что в их действиях содержатся признаки экстремистской
деятельности;

страдавшие психическими расстройствами, больные наркоманией или
алкоголизмом;

признанные недееспособными или ограниченно дееспособными по решению
суда, вступившему в законную силу;

подвергнутые неоднократно в течение года, предшествующего дню
принятия в народную дружину, в судебном порядке административному
наказанию за совершенные умышленно административные правонарушения;

имеющие гражданство (подданство) иностранного государства.
23. Для приема в народную дружину гражданин должен представить

командиру народной дружины следующие документы:
личное заявление о приеме в народную дружину;
копию документа удостоверяющего личность;
фотографию размером 3 см*4 см;
справка от нарколога и психиатра;
иные документы по желанию дружинника.
24. Гражданину, принятому в народную дружину, вручается удостоверение

народного дружинника установленного образца.
25. Народный дружинник исключается из народной дружины в следующих

случаях:
по заявлению командира при неучастии дружинника в обеспечении

общественного порядка;
на основании личного заявления народного дружинника;
при совершении дружинником, участвующим в охране общественного

порядка, противоправных действий либо бездействии, повлекших нарушение прав
и свобод граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций;

в связи с прекращением гражданства Российской Федерации.



X. Удостоверение и форменная одежда
народных дружинников

26. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка
должны иметь при себе удостоверение народного дружинника.

27. Запрещается использование удостоверения народного дружинника и
отличительной символики народного дружинника во время, не связанное с
участием в охране общественного порядка.

XI. Обязанности народных дружинников

28. Народные дружинники обязаны:
знать и соблюдать требования законодательства и иных нормативных

правовых актов в сфере обеспечения общественного порядка;
прибывать к месту сбора в установленном порядке при объявлении сбора

народной дружины;
соблюдать права и законные интересы граждан, общественных

объединений, религиозных и иных организаций;
принимать меры по предотвращению и пресечению правонарушений;
выполнять требования уполномоченных сотрудников органов внутренних

дел (полиции) и иных правоохранительных органов, не противоречащие
законодательству Российской Федерации;

оказывать первую помощь гражданам при несчастных случаях, травмах,
отравлениях, и других состояниях и заболеваниях, угрожающих их жизни и
здоровью, при наличии соответствующей подготовки и (или) навыков;

иметь при себе и предъявлять гражданам, к которым обращено требование о
прекращении противоправного деяния, удостоверение установленного образца.

XII. Права народных дружинников

29. Народные дружинники имеют право:
требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные

деяния;
принимать меры по охране места происшествия, а также по обеспечению

сохранности вещественных доказательств совершения правонарушения с
последующей передачей их сотрудникам полиции;

оказывать содействие полиции при выполнении обязанностей в сфере
обеспечения общественного порядка возложенных на них  Федеральным законом
от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»;

применять физическую силу в случаях и в порядке, предусмотренных
Федеральным законом от 21 марта 2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране
общественного порядка»;

осуществлять иные права, предусмотренные Федеральным законом от 21
марта 2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»,
другими федеральными законами.

30. Народные дружинники вправе отказаться от исполнения возложенных на



них обязанностей в случае, если имеются достаточные основания полагать, что их
жизнь и здоровье могут подвергнуться опасности.

XIII. Ответственность народных дружинников

31. За противоправные действия народные дружинники несут
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

32. Действия народных дружинников, нарушающие права и законные
интересы граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций,
могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

_____________



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 18 декабря 2023 г. № 1959

ПОРЯДОК
осуществления стимулирования членов добровольных народных дружин,

участвующих в охране общественного порядка на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок осуществления стимулирования членов добровольных
народных дружин (далее – дружина), участвующих в обеспечении общественного
порядка на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее - Порядок), определяет условия и механизм осуществления
стимулирования членов дружин, участвующих в обеспечении общественного
порядка на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее соответственно – территория Нефтекумского муниципального округа,
округ, стимулирование членов дружин).

Материальное стимулирование деятельности народных дружинников
осуществляется за счет средств бюджета Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края в соответствии с нормативным правовым актом
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

2. Порядок распространяется на членов дружин, участвующих в охране
общественного порядка на территории Нефтекумского муниципального округа и
включенных в состав дружин.

3. К членам дружины, активно участвующим в обеспечении общественного
порядка, проявляющим высокую дисциплину, организованность и имеющим стаж
членства в дружине не менее одного года, могут быть применены следующие меры
стимулирования:

награждение Благодарственным письмом администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация
Нефтекумского муниципального округа).

награждение Почётной грамотой администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

выплаты денежного вознаграждения в рамках, проводимого администрацией
Нефтекумского муниципального округа конкурса среди добровольных народных
дружин Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Лучшая
народная дружина».

4. Награждение Благодарственным письмом или Почетной грамотой
администрации Нефтекумского муниципального округа осуществляется в
соответствии с постановлениями администрации Нефтекумского муниципального
округа от 20 ноября 2023 г. № 1751 «Об утверждении Положения о Почетной
грамоте администрации Нефтекумского  муниципального округа Ставропольского
края», от 20 ноября 2023 г. № 1752 «Об утверждении Положения о



Благодарственном письме администрации Нефтекумского  муниципального
округа Ставропольского края».

5. Инициаторами награждения члена дружины могут выступать командир
ДНД или представитель Отдела МВД России.

6. Награждение Благодарственным письмом или Почетной грамотой
администрации осуществляется при условии отсутствия пропусков дежурств за
предшествующие двенадцать месяцев (пропусками дежурств не являются периоды
нахождения члена дружины в командировках по основному месту работы,
нахождения в ежегодном оплачиваемом отпуске, временной нетрудоспособности).

7. Награждение члена дружины осуществляется при условии:
Благодарственным письмом – нахождение в составе дружины не менее

одного года;
Почетной грамотой - нахождение в составе дружины не менее трех лет

подряд,
8. Ходатайство о награждении члена дружины инициируется штабом ДНД и

должно содержать:
фамилию, имя, отчество члена дружины;
его место жительства;
место работы;
стаж деятельности в качестве члена дружины;
количество выходов на дежурство за предшествующий год;
краткое описание отношения члена дружины к своим обязанностям.
Ходатайство направляется штабом ДНД в адрес администрации

Нефтекумского муниципального округа, на основании которого издается
соответствующее постановление.

9. Награждение членов дружин округа, осуществляется при проведении
администрацией Нефтекумского муниципального округа публичных или
праздничных мероприятий.

10. Члены дружин округа могут претендовать на выплату денежного
вознаграждения в рамках, проводимого администрацией Нефтекумского
муниципального округа конкурса среди добровольных народных дружин
Нефтекумского городского округа Ставропольского края, входящие в состав
добровольной народной дружины Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Лучшая народная дружина», утвержденного
соответствующим распоряжением администрации. По результатам конкурса
осуществляется награждение победителей.

______________


